¹ Exod. xxxiii, 23. — ² Ibid. 22. — ³ Act. ii, 37. — ⁴ Rom. xi, 25. — ⁵ Psal. xxxi, 4.

» transiero, tunc videbis posteriora mea, » Cum transiero de hoc mundo ad Patrem; posterius in me credituri sunt quorum typum geris. Tunc enim compuncti corde dixerunt: « Quid faciemus¹? » Et jussi sunt ab Apostolis agere poenitentiam, et baptizari in nomine Jesu Christi, ut dimitterentur illis peccata eorum. Quod in Psalmo illo sequitur, cum dictum esset: « Die ac nocte grayata est super me manus tua; » id est, ut non cognoscerem, « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixis sent², » sequitur et jungit: « Conversus sum in ærumna mea, dum configeretur spina³, » id est, cum essem corde compunctus. Deinde addidit: « Peccatum meum cognovi, » et facinus meum non operui⁴: » posteaquam viderunt quanto scelere Christum crucifixerint. Et quia receperunt consilium ut agerent poenitentiam, et in baptismō remissionem acciperent peccatorum: « Dixi, inquit: Pronuntiabo adversum me delictum meum Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei⁵. »

VIII. Hanc autem prophetiam potius fuisse, quam locutus est Dominus ad Moysen, satis res ipsa indicat, quandoquidem de petra vel caverna ejus, et de manus ejus superpositione, de visione posteriorum ejus, nihil postea visibili opere subsecutum legitur. Mox enim adjungit interposito articulo Scriptura: « Et dixit Dominus ad Moysen; » cum ipse Dominus utique etiam illa quæ supra dicta sunt, loqueretur, atque inde contextit quid deinceps Dominus dicat: « Excide tibi duas tabulas lapideas, sicut et primas, etc. »

¹ Act. ii, 37. — ² 1 Cor. ii, 8. — ³ Psal. xxxi, 4. — ⁴ Ibid. 5. — ⁵ Ibid.

QUÆSTIO CLV.

Quid est quod dictum est de Domino: « Et reum non purificabit¹: » nisi, non eum dicet innocentem?

QUÆSTIO CLVI.

Deus in monte duas rursus lapideas tabulas conscrip-
turo dicit Moysi inter cætera: « Coram omni populo tuo
» faciam gloriosa². » Nondum dignatur dicere: « Coram
» omni populo meo. » An ita dixit, « Populo tuo, » quo-
modo cuilibet homini ejusdem populi diceretur, id est,
« Ex quo populo es; » quomodo, « Civitati tuæ dicimus,
non cui dominaris, vel quam constituisti, sed unde civis
es. » Sic enim et paulo post dicit: « Omnis populus,
» in quibus es: » alio modo quid dictum est, nisi populus
tuus? Quod autem non dixit, « In quo es, » consuetudo
locutionis est.

QUÆSTIO CLVII.

Quid est quod dicitur ad Moysen: « Attende tibi, ne
» quando ponat testamentum his qui sedent super ter-
» ram³. » Non enim habet græcus, « Ne quando ponas; »
sed, « Ne quando ponat. » An forte de populo ei dicere
voluit, cuius ipse ductor fuit? Sed non ipse introduxit
populum in eam terram, ubi prohibet poni testamentum
cum eis, qui in illa habitabant. Mirum itaque locutionis
genus est, et adhuc inexpertum vel non animadversum:
si tamen locutio est, ac non sensus aliquis.

QUÆSTIO CLVIII.

Cum præciperet Deus ad Moysen loquens, ut data terra
in potestate, omnis idolatria everteretur, nec adorarentur

¹ Exod. xxxiv, 7. — ² Ibid. 10. — ³ Ibid. 12.

dii alieni, ait : « Dominus enim Deus, zelans nomen, » Deus zelator est¹ : » id est, ipsum nomen quod Dominus Deus dicitur, zelans est, quia Deus zelator est. Quod non humanæ perturbationis vitio facit Deus, semper atque omni modo incommutabilis atque tranquillus : sed hoc verbo indicat, non impune plebem suam per alienos deos fornicaturam. Ductum est enim verbum tropo metaphora a zelo maritali, quod castitatem custodit uxoris. Quod nobis prodest, non Deo. Quis enim tali genere fornicationis Deo nocuerit? sed sibi plurimum, ut pereat. Quod Deus prohibet terrore gravissimo, zelantem se appellans : cui dicitur in Psalmo : « Perdidisti omnem qui fornicatur » abs te; mihi autem adhærere Deo bonum est². » Denique sequitur : « Ne forte ponas testamentum his qui sedent » super terram, et fornicentur post deos eorum³. »

QUÆSTIO CLIX.

Quod ait : « Non videberis in conspectu meo inanis⁴ : » sicut indicant circumstantia de quibus loquitur, « In conspectu suo, » dixit Deus in tabernaculo suo : hoc est autem : « Non ibi videberis inanis, » nunquam intrabis sine aliquo munere. Quod spiritualiter intellectum, magnum sacramentum est. Verum hæc dicebantur de umbris significationum.

QUÆSTIO CLX.

Cum de sabbato præcepisset, quid est quod adduxit : « Satione et messe requiesces⁵? » Videtur enim dicere, tempore sationis et messis. An forte ita observandam requiem sabbati præcepit, ut nec illa tempora habeant excusationem, quæ agricolis valde sunt necessaria propter

¹ Exod. xxxiv, 13. — ² Psal. lxxii, 28. — ³ Exod. xxxiv, 15. — ⁴ Ibid. 20. — ⁵ Ibid. 21.

victum atque vitam? Jussum est ergo ut etiam tempore sationis et messis, quando multum urget operatio, requiescatur in sabbato : ac sic per hæc tempora, quæ opus plurimum flagitant, significatum est, omni tempore sabbato debere cessari.

QUÆSTIO CLXI.

Quod dicit : « Non concupiscet quisquam de terra tua, » cum ascendes videri in conspectu Dei tui, tria tempora anni¹, » hoc vult intelligi, ut securus quisque ascenderet, nec de terra sua sollicitus esset, Deo promittente custodiam, quod nemo inde aliquid concupiseret, propter illum qui ascendit, ne suam inde timeret absentiam. Et hic satis ostendit quid supra dixerit : « Non apparebis in conspectu Domini Dei tui inanis, » quia in illo loco dixit, ubi tabernaculum vel templum Deus fuerat habiturus.

QUÆSTIO CLXII.

Quid est quod ait : « Non occides super fermentum sanguinem immolatorum meorum²? » An illa hoc loco dicit immolata sua, quæ per Pascha occiduntur, et præcipit ne tunc sit in domo fermentum, quoniam dies sunt azymorum.

QUÆSTIO CLXIII.

Quid est quod ait : « Et non dormiet in mane immolatio solemnitatis Paschæ³ : » nisi quod superius aperte præcepit, ne aliquid ex pecore, quod immolatur, carnium relinquatur in mane? Sed locutio fecit obscuritatem : « Dormiet » enim dixit, pro, « Manebit. »

¹ Exod. xxxiv, 24. — ² Ibid. 25. — ³ Ibid.